ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE398í..Í4'6i

ASSUNTO " .

•  ' . ■ HlOJífflO DS LEI Hfi 47/61 '

INICIATIVA:

POLEE'EXECUTIVO

■  - AUTffiRIZA O EXECUTIVO A CEDK?i A AEíEA

EE TERHEUO mpXJIíUí Ã PONTE EERMSO PE ABESÜ,

■-ENTES ÀS-RUAS 25' .a® março R-Q RIO -IT.APEmRIM-.;

AUTUAÇÃO1  ̂ ^ I

Aos 30 dias do'mês de fâsvçmUro do qno de

mil novecentos e oltestcKSx 1961 ■, qutúo o ÊROJBVq es lEI
.  supra-citadp e mais documentos que se seguem

Período da presidência: 19.„ 19...

Presidente: ÒIOVIS PE SARROS
V ice-Presidente;

r Secretário:

2° Secretário:

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO„

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

-HISTÓRICO;

EXERCÍCIO DE 196 1

ASSUNTO: ■ •
/ ,«j t' /

projete de EET ' D '■ . .Oi

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO t

AUr.HlZA 0. ÃXACTuX-IYO A CEDER A ÂKEA DE

ÍEí-:REíIÜ xV.OXIMA a poete PEREANDCi de a-

BEEÜ, EETRE A'o RE'.3 2ê DE :,L\R.^'0 E D RIO

ITArEEIElM, PARA A " T E C 1 S A"

A U T U A C ÃO ,

Aos. ti int?. dias .do mês de novcnbro do ano de

mil novecentos e sessenta e um ^ autúo o PROJETO DE LEI

supra-citado e mais documentos que se seguem

m
^  ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPES^IRIM

OFICIO N. 399

k nexos 1

Gachoeiro de Iuapemirim, 28 de novemdro de 1961.

Senhor Presidente:

Tenho a honra de suhmetej? à consideração dos

Senhores Vereadores o ante projeto de lei anexo, cedendo

à Telefônica de Gachoeiro de Itapeiiiirim S/A - TSCISA - a

área de terreno, próxima a Ponte Fernando de Ahreu, entre

a rua 25 de Março e o Rio Itapemirim.

Aproveito a oportunidade para apresentar- lhe

os protestos de elevada estima e /di^inta consideração.

pLaymu: ilndrade

Exmo. Sr.

Pr-esidente da Câmara iíunicipal

Resta

m
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITÂPEMIRIM

OFICIO H.

Â nexos
J  A

ijjij ã ô 1
PROJETO DE LEI Ro II 1 #

—  :?í7S»— !"W''

Art. 12: - Pica o Poder Executivo autorizado a ce

der à Telefônica de GacLoeiro de Itapemirim S/A -TSGISA - a

área de tei-i^eno, próxima da Ponte Fernando de ALreu, entre a
rua 25 de Ma.rço e o rio Itapemirim, nesta cidade, para cons

trução de sua séde central, medindo 5^!-,35 mts. de fundos até

o rio Itapemirim, com 19 metros de largura na Leira-rio, cur

va na frente, confrontand.o com a rua 25 â.e Março e a Praça

Gel. ■ Xavier.

Art. 22 - A Telefônica de Gaclioeiro de Itapemi

rim S/A - TBGISA - se compro)ii.ete, em compensação, a reser

var, no primeiro pavimento, com frente para a Praça Gel. Xa

vier, uma área medindo 10,60 mts. por 8,30 mts. com instala
ções e varanda de acesso, para que o Município instale na

mesma os serviços que considerar necessários e forem dè . in

teresse da Administração.

Art. 3- - O prazo para início da oLra será de do

is (2) meses, da õ.ata da vigência da lei, devendo ser con-

cluida dentro de õ-oze (12) meses, sob pena de reverter o imó
vel, como se encontrar a obra, à cedente.

Art. A2 - Outras condições poderão ser objeto da

escritura a ser outorgada à TELBFÔRIGA DE GAGHOEIRO DE ITAPE

MIRIM S/A - TBGISA - exceto no que se refere a parte do que

será entregue à Municipalidade e que será incorporada ao pa

trimônio do Município, de comum acox^do com o Poder Executivo

Municipal,

Art. 5- - Esta lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFIG ATIVA

Ha anos o Município de Cacboeiro de Itapemirim

manteve um serviço de telefone, como e do conhecimento dos

m
KSTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRSM

OFICIO N.

Â nexos
fls. 2

Ilustres Vereadores Municipais. Outras idealizações no mesmo

sentido sempre têm surgido em nossa cidade, no desejo comum

de, ainda que não seja mantido pelo Poder Publico, contarmos

com um serviço próprio. Poi quando se fundou em Oachoeiro a

Telefônica de Oachoeiro de Itapemirim S/A - T3G1SA - que se

propõe preencher aquela lacuna. Para consecuçsSo de seu obje

tivo, que tanto eleva o espírito empi-eendedor de nossa gen
te, como é natural, a mesma organização cachoeirense .plei

teia, em cessão, uma área de terreno, constante do projeto
em tela, que submetemos à consideração dessa colenda Gamara

Municipal. No propósito de contribuir para a concretização -

da idéia, que reputamos valiosa, determi.namos a elaboração -

do presente projeto de lei, para o qual, como se poderá ob
servar, fica assegurada ao Município uma área edificada, no
valor de cerca de @11 800 000,00 (oitocentos mil cru.zeiros) ,

medindo 10,50 mts. por 8,30 mts. onde será possível a este
Iviunicípio, que ainda se ressente de instalações destinadas a

serviços,públicos, fazer instalar alguns serviços, que no mo

mento será desnecessário especificar, visa,ndo o progresso de

nossa cidade. Esta compensação, que é oferecida pela Telefô

nica de Oachoeiro de Itapemirim S/A - TSGISA - parece-nos va

liosa. Pelo que a submetemos à apreciaçao dessa colenda Gama

ra Municipal.

Espera-se, desta feita, confiantes no alto espí

rito de harmonia que preside ao trabalho realizado pelo Po

der Executivo e a Gamara Municipal, a aprovação do projeto

constante desta justificativa, pois a iniciativa nos parece

ju.sta sob todos os aspectos, consultando também a interesses
da coletividade cachoeirense.-

Gachoeiro de Itapemirim, 28 de no^^mbro de 1951. ./I'
/

'j/

Eaymuiido Arauj''o de Andrade
lilSPSlTO iíUNlGlPAL

m %
KSTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OFICIO

A n- Cachoeiro de Itapemirim, 29 de novemlDro I96I
nexos -'-

E:aiio. Senhor Presidente da Gamara Municipal;

Pelo presente solicito a Vossa Excelência a

especial fineza de que sega determinada a inclusão ao progeto
n2 399, que foi encaminhado a Vossa Bxa. pelo Exmo. Senhor Pre-

f' feito Municipal, para os devidos fins, da cópia do memorial ane
xo, remetido a esta Prefeitura pela Telefônica de Cachoeiro de

Itapemirim S.A. (TEGISA).

Nesta oportunidade apresento a V. Exa. com os

protestos de minha alta estima e distinta consideração, as mais

nci o^ as S audaç o e

A rvv—

Solimar de Oliveira

segretIeio da preeeitura

AO

Exmo. Senhor

Presidente da Gamara Municipal
Cachoeiro de Itapemirim
Nesta Cidade

8  ̂CÓPIA ^
ESTADO 1>0 ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRG DE ITAPEMIRIM

OFICIO N.

k nexos

CÓPIA DE MEMORIAL EHCAMIIÍHADA AO EXMO.
PREPEITO ICJRICIPAL PELA TELEFÔNICA DE
CACHOEIRG DE ITAPEMIRIM, SÔBRE CESSÃO
DE UMA iREA DE TERRENO DA PREFEITURA
FÃRÃ CONSTRUÇÃO DA SEDE CENTRAL DA MES
MA ORGANIZAÇÃO CACHOEIRENSE.

"Exme.. Sr.
RAIMUNDO DE ARAÚJO AUDRADE

M.D, Prefeito Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim -ES.

Senhor Prefeito:

Como é do conhecimento amplo de V. Sxa., aqui
existe a TELEFÔNICA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM S/A. (TECISA),fir
ma "brasileira local, constituida unicamente,- por pessoas residen
tes- no município, em 30 de Março de 1.959 e registrada sob n^

■  II.148, a 23' de Abril do mesmo ano, na Junta Comercial do Esta
do,

Referida firma tem por finalidade exclusiva do
tar o Município de telefones automáticos, como consta do contra
to que tem com essa Prefeitura, nos termos da lei Municipal n^
539 de 29 de Setembro ainda de 1,959.

Até o momento presente a Companhia tem sua se
de provisória, na loja n^ 5 da Galeria Jorge Miguel, na rua^ 25
de Março n^s I e 3? nesta cidade, onde funciona seu escritório
mas onde lhe seria impossível instalar sede própria, definitiva,
face a sua localização.

Trabalhando, como vem, para ter cumprido seu
contrato, já instalou os dutos da rede:, subterrânea, trecho com»-
preendido entre as pontes. Governador Eley e Fernando de AUreu,
com derivação pela ponte" da Estrada de Ferro Leopoldina, já pron
ta para servir o lado norte da cidade.

Acham-se_^já adquiridos' os cabos e fios necessá
rios para construção da rede: na cidade, encomendados o centro e
aparelhos, e, os compromissos da companhia acham-se inteirmmen-
te em dia,

Auomtece, porém, que dificuldades, irremovíve-
is estão sendo encontradas para a construção de sua sede. central,
com escritório e instalações técnicas., dada a impossibilidade
de obter, no eixo principal da cidade, não distante do centro,
um terreno que se preste para a edificação que urge ser feita,

Ora,^o Município dispõe de uma área livre, de
formato irregular, próxima da Ponte Fernando de Abreu, entre a
rua 25 de Báarço e o rio Itapemirim, onde hoje se acha instalada
uma construção de madeira pertencente, ao SAPS., e tal area pode
rá sei" perfeitamente utilizada pela TECISA, para sua edificação,

r

m CÓPIA- Pis. 2
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAOHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OFICIO N.

Â nexos

se uma concessão lhe puder ser feita pelo Município, em favor do
progresso da cidade.

Pace a isso, por seus dirigentes responsáveis,
ahaixo assinados, a^TBClSÁ faz ao Município de Gachoeiro de Ita-
pemirim, por intermédio de V. Exa, a proposta seguinte:

1-0 Município cede à TELEPÔÍTICÁ DE GACHOEIRO
DE^lTilPEMlElM S.A, a área referida, que tem m. de fundos
até o rio, com 13 metros de largura na "beira-rio,' curva na fren
te, confrontand.o-se com a rua 25 de Março e a Praça Gel. Xavier;

^  2 - Nesse local a Telefônica fará uma constru
ção para sua séde central, escritório e instalações técnicas,num
prédio de dois pavimentos, de acordo com as plantas anexas,dei
xando acesso para os rio, em galeria, defronte da rua Dona Joana.

3 - No edifício a ser construido ficará reser
vada uma área, medindo 10,60 mts. por 8,30 mts, com instalações
e varánda de acesso, com frente para que o Município, instale na
mesma o que desejar e para que tenha a utilidade que lhe quiser
dar;

42 -Essa parte reservada ao Município está as-
sida na planta e, com as instalações, deverá ter o valor aproxi
mado de oitocentos mil cruzeiros ((SU 800,000.00).

5- - Se aceita a proposta, e^permitida a cons
trução, pelos poderes.^^municiçais, a mesma será^iniciada imedia
tamente;, após concorrência pu"blica, para que não se retarde por
mais tempo a instalação dos telefones automáticos em nossa cida
de.

Sendo isto o que traz ã apreciação de V. Exa.
e dos ilustres vereadores componentes da Gamara Municipal, na cer
teza de sua compreensão e^de que não haverá prejuízos parado Mu
nicípio, face a compensação oferecida e ao que representará um
edifício moderno localizado^no terreno a"berto antes regerido, a
TECISA aguarda a manifestação dessa Prefeitura e do legislativo
Municipal e está pronta a esclarecer melhor, ae necessário, seu
pedido, quando da apreciação da matéria,

Aproveita a oportunidade para desejar-lhe ges
tão sempre feliz a frente do Município e para apresentar-lhe su
as

Respeitosas Saudações

TELEFÔNICA DE CAGHOEIEO DE ITAPEMIÉIM S/A
aa.) Carlos Garashagen - Diretor - José G.

Imperial, Diretor",

r

CERTIFICO, em cumprimento da artigo 63 do Regimento

Interno, de que nesta data foram distribuídas cdpi-

as do pi'esente projeto de Lei aos Senhores edis.-

Cachoeiro de Itapomir\m, 30 de novembro de IS6I.

.

S^'r etário

AGDA.RDE-SE o prazo regimental para s,presentação de

emendas.

Lata supra

Pg'=TV

9/2/-. Presidente

Decorrido o prciso ./'e^inientcil,
nenhuma etnendj foi apresentada.

iÇ//2 / -^

fí T Â I\1 <

A -COiVlKSNÃO IJIÍ i:OfJS-T!T'dIÇAO,
•  JÜòTÍÇA b uRDAÇÃO

Saía das sessões, W.

L ■ *■ ■ ■ HT>. ̂  ■ 5?.
(aUSBICA.OO PHSSIDENTE)

Ao vereador Hélio Carlos' Mannaes para relatar'.
Sala das Comissões, It/12/1961

A COMiòSão i;:; ' . r-jir^o,
JUSTÍÇn K ii.uaCiiU ^ ■

yüla das sessões,..\í£-../..*b• • í'-19k*í...

u fl HI c iriro~7 a E 31

.Ao 'yore€;áa.^- }HSjüjljJ>ey.. relata

SalB das UosiasSes, Ik"/ 3 /X962

^-^JlSLsa *. ■ *rm>

j^msíã&nt^ áB. CoBiEsão
^3ssSi^S!ã:££í::^=i^

Ea-ic4Jí>:oCo

dL<9»-4~^ A «r| 3- I 2^
*  «

r
,v.

«.cft.WiW :
I

.Qlx^aJiÇw r cS_A. eâ-ffLA.

Cje»uÂ>*- |fcJ».oLA.ív.A-»-*-9 0'^-o*-«n .
•  arehSX-e-^W^ ^ jiX^-v^vluA-w-ivCjev
cS— ~

■  ̂A.-a^ Á -

«A-o

ir*— -9 t—

'-' »

íU-^ajoJL

^oO.» ■x» .' X uf->0 C

^ s - í.-(i a.
(P-S.ãJ

J

•\

1

■k
I  "

.

Pi I i

r
0«TA

0E$TtMO.:

í\Jb

»UVi£RQ

CÔii|60
'I

'eu